Quid in hac specie iuris existat, hic titulus agitat.

Si pignus pignori datum sit.

Quid iuris hac in specie sit, hic tractat.

De partu pignoris, et omni causa:

Vt actio hypothecaria, uel pignoratitia locū sibi arrogat in ancilla obligata, ita q̄c in partu & omni causa seu accessione locū sibi uendicat.

De remissione pignoris.

In hoc titulo agitur, qui nam pignus remittatur, seu dissoluatur.

L ii

## EXESES TITV.

Etiā ob Chirographariā pecuniam pignus teneri posse.

In hoc titulo tractatur quomodo creditor rem sibi pignori oppositam distraheret, seu alienare, siue uendere possit.

Debitorem, uentionem pignoris impedire non posse.

Debitor, neq; inter uiuos, neq; in ultima uoluntate potest impedire, quo minus creditor pignus, cuius uēdendi copia, uel ex Lege, uel ex pacto habet, uēdere possit.

Si uendito pignore agatur.

Quando creditor, cui est facta copia pignus uendendi, illud uēdiderit minore precio, atq; æquum est, ut debitor sibi cōsulat, hic tractatur.

De lūtione pignoris:

In hoc titulo disscribitur, quo pacto iuratur, seu libereatur pignus. Et lūtior pignus solutione, & satisfactione totius debiti, prima, infra eo. & L. ultima.

Si unus ex pluribus hæredib. creditoris uel debitoris, partem sui debiti soluerit, uel acceperit.

Quid in

## LORVM CODICIS.

Quid in hoc casu iuris sit, hic tractatur.

Si pignoris cōventionem, numeratio pecuniae non secuta sit.

Quid in hac specie iuris sit, hic agitur.

De lure Domini impe trando.

Quando creditor dominium in pignore acquirat, in hoc titulo tractatur.

De pactis pignorum, & de Lege commissoria in pignoribus rescindenda.

In hoc tit. differit de pactis, quæ in pignore obligatiōibus interponi solet. Dicitur et de Lege cōmissoria quā Imperator in pignoribus, nihil iuris habere vult. Est autem Lex cōmissoria, Verbi gratia. Vendo tibi domum ea lege, atq; conditione, ut si intra serias Michaelis preciū non numeraris, domus inempta existat, L. ij. ff. de L. cōmiso. haec Lex cōmissoria hic rescidit.

De exceptionibus, & præscriptionibus.

Quid in hoc titulo tractatur, ex uerbis eius, liquido conſtitur.

L. iii

## EXESES TITV.

### De Litigiosis.

Res litigiosa dicitur, res tā mobilis, quā immobilis, de qua adhuc litigat. Quid vero Iuris sit in re litigiosa, in hoc titulo complices.

### De contrahenda & committenda stipulatione.

Stipulatio, est uerborum coceptio, quibus is, qui interrogatur darur & facturum se, id quod interrogatus est spōdet. L. quinta, §. stipulatio, ff. eodem, iam in hoc titulo differitur, quibus uerbis, & contrahenda & committatur stipulatio.

### De inutilibus stipulatiōibus.

Quid titulo hoc clarius esse posset?

### Duobus reis, stipulandi, & promittendi.

Reus stipulandi, is dicitur, qui stipulat, id est, interrogat: & reus promittendi, qui promittit, L. prima, ff. eodem. Arogatio duorum reorū constituitur, stipulatione, emptione, locatione, uenditione, conductione, deposito cōmodato testamento &c. Hęc obligatio hoc efficit, ut cum aut duo eandem pccuniam pollicentur, aut si putati

## LORVM CODICIS.

pulati sunt ipso Iure singulis insolidum debeat, & singuli debeant, &c.

### De Fideiussoribus, & mandatoribus.

Fideiussor in præsenti titulo accipit pro eo, q̄ intercedente stipulatione, se pro alio obstringit, ita tamen, ut is pro quo fideiussor se obstringit, obstrictus quoq̄ maneat. Porro, mandator is dicitur, qui aliquid all Mandator cui mandat, & is solo consensu obligatur.

### De nouatiōibus, & delegationib.

Nouatio est prioris debiti in aliam obligationem, aut naturalem, aut ciuilem trans fusio. Exempli gratia. Vendidi Petro equū triginta aureis, & Petrus emptor precibus agit, quo liceat sibi illos triginta ex mutuo habere, hac ratione, ut prior conuentio petiatur, &c. Hac specie obligatio ex emplo in obligationem ex mutuo transfunditur. Cæterum, delegatio est, quando meo loco, alium reum uel creditor i do, uel ei, cui creditor iusserit. Ex his titulus satis manifestus, ut opinor, existit.

### De solutionib. & liberationibus.

Quid hoc titulo manifestius?

L. ivii

## EXEGESES TITV.

### De acceptilationibus.

*Acceptilatio*  
Acceptilatio est imaginaria solutio, ut  
de Instit. quibus modis tollitur obliga. §.  
est autem acceptilatio.

### De euictionibus.

*Euictio*  
Euictio, est aut rei emptae, aut alia ex ho-  
nesta causa accepte, Iudicis decreto interpo-  
sito, abductio uel amissio, L. euicta, §. pri-  
mo, ff. eo. Verbi gratia. Emo mihi abs te  
tunicam, haec non ita multo post, alteri sen-  
tentia Iudicis adiudicatur, & euincitur. Tu  
qui mihi tunicam uendidisti, de euictione  
obstringeris.

### Creditorem, euictione pigno- ris non debere.

Creditor, si rem sibi pignori oppositam,  
aut ex pacto, aut alia quapiam cauila re euic-  
ta, uendir, de euictione non obligatur. Et  
hoc uero consentaneum est, nisi euictione  
promittat, L. prima, infra eodem,

### De patria potestate.

Hic titulus satis manifestus est,

### De adoptionibus.

Vide hunc titulum expositum in Instit.  
eodem titulo.

*De emanci-*

## LORVM CODICIS.

### De emancipationibus libe- rorum.

*Emancipatio*  
Emancipatio est manus traditio, & quæ  
dam similitudo uenditionis existit, quia &  
in emancipationibus præter illum, hoc est,  
certum patrem, aliis pater adhibetur, qui  
fidutarius nominatur. Ergo, iste naturalis  
pater, filium suū fidutario mancipat, hoc  
est, manu tradit, quo fidutario patre, natu-  
ralis pater unum, aut duos nummos quasi  
in similitudinem precij accipit, & iterum,  
cum acceptis numinis fidutario pari tra-  
dit, hoc secundo & tertio sit, cum fidutia-  
rio patrī mancipat, ac tradit, et sic de patris  
potestate exit, quæ tamen emancipatio so-  
lebat ante præsidem fieri, modo ante curia  
facienda est, ubi quinque testes ciues Roma-  
ni in præsenterunt, & pro illo, qui libri-  
pens appellatur, id est, stateram tenet, et q̄  
antestatus appellatur, alii duo, ut septem te-  
stium numerus impleatur. Hęc, quo hic ti-  
tulus rectius intelligeretur, ex lib. priore In-  
stitutionum Caij lurisconsulti adscripti.

### De ingratis liberis.

Filius manumissus ob ingratitudinem no-  
tabilem, in patriam potestatem reuocari po-  
test, L. prima, eo. titulo.

L v

## EXESES TITV.

De captiuis, & postlimimo reuersis, & ab hostibus redemptis.

Hic titulus apertus est satis.

De insantibus expositis, libris, & seruis, & de his qui sanguinolentos nutriendos suscepérunt.

Quid iuris sit, eum liberis expositis, aut quis sanguinolentos, id est, expositos, nutriendos suscipiunt, in hoc titulo dissérbitur.

Quæ sit longa consuetudo.

Hic titulus clarior est, quam ut expōnendus sit.

De donationibus.

Nec est, quod hoc in titulo, aliquid uel borum faciamus.

De donationib. quæ sub modo uel conditione, uel certo tempore conficiuntur.

In hoc tit. dissérbitur de donationib. quæ fiunt sub modo. Verbi gratia. Do tibi ducentos aureos, ut quotidianè Græca proficeris : quæ fiunt sub condicione, ut dono viginti

## LORVM CODICIS.

viginti aureis, si mihi hunc librum effectū reddideris. Dissérbitur & de donationib. quæ fiunt ex certo tempore, do tibi centū ducatos, quos & me ad ferias Paschales de plusquam Attica, accipies.

De reuocandis donationibus.

Hic titulus clarus existit.

De donationib. causa mortis.

De his donationibus, uide Inst. de donatione in principio, in §. in sum.

De infirmandis pœnis coelibus, & orbitatis, & decimarijs sublatis.

Quondam ei, qui coelebs uiuere uolebat, causa mortis donari poterat nihil, id hodie corrigitur. Sub hoc decima pars eorum, quæ a coniuge relinquebantur, quondam ei, quis sine liberis, & sic orbus erat, detrahebatur, & fisco inferebat, id quod etiā hodie corrigitur.

De iure liberorum.

Olim, si uel pater uel mater filio emancipato succedere uolebat, & principe imperiū dum erat. At hodie citra principis imperiationem, tam pater, quam mater succedit.

EXEGETESTIV.  
LIBER IX.

DE his, qui accusare non possunt.

Hic titulus manifestus existit.

De accusationibus, & inscriptionibus.

Hic titulus clarus quoque est, hoc unum monere iuuenem uolo, inscribere nihil esse aliud, quam se obstringere ad eam poenam, quam reus subire deberet, si actor superior in causa euafisset.

De exhibendis, & transmittendis reis.

In hoc titulo Imperator differit, quo propterto, rei exhibendi, icum est, iudicio sede*re*sunt. Exhibendi uero sunt rei, si Iudex id decreuerit. Tum differit de reis transmittendis, scilicet, aut ad Iudicem eorum, aut locum, ubi crimen designarunt.

De custodia reorum.

Hoc titulo, quid clarius esse posset.

De priuatis

LORVM CODICIS.

De priuatis carceribus inhibendis.